
1 SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 - Přehled výkonnostních úrovní stanovených pro výuku anglického jazyka 

Příloha č. 2  - Písmo, kterým se učí žáci psát 

Příloha č. 3 - Fráze používané pro nácvik tvarů písmen 

Příloha č. 4 - Příklad výuky nového fonému metodou „Jolly Phonics“ 

Příloha č. 5 - Příklad knihy ze souboru „reading schemes“ 

Příloha č. 6 - Průvodní dopis k dotazníkům 

Příloha č. 7 - Formulář potvrzující souhlas s provedením výzkumu 

Příloha č. 8 - Administrované dotazníky 

Příloha č. 9 - Lekce odučená metodou řízeného čtení 

Příloha č. 10 - Modelová lekce 

Příloha č. 11 - Fotodokumentace pozorování provedeného v ročníku „Early Years 

Foundation Stage“ 

Příloha č. 12 - Fotodokumentace pozorování provedeného v „Key Stage 1 ‒ 1. ročníku“ 

 

Při prezentaci fotografické dokumentace jsme dbali na to, aby byla zachována 

anonymita subjektů výzkumu. Fotografie tedy byly ořezány tak, aby na nich nebylo 

možné jednotlivé subjekty rozeznat. V případě, že toto ořezání nebylo možné, byly 

subjektům na prezentovaných fotografiích zakryty obličeje. 

1 

 



Příloha č. 1 

Přehled výkonnostních úrovní stanovených pro výuku anglického jazyka. 

(Převzato z: The National Curriculum: Level descriptions for subjects, 2010 [on-line] 

[13-2-2014] . Dostupné na: ‹http://dera.ioe.ac.uk/10747/1/1849623848.pdf›) 

 

  

2 

 



 

 

3 

 



 

 

 

4 

 



Příloha č. 2 

Písmo, kterým se učí žáci v Anglii psát, doplněné o informace, jak dané písmeno psát.  

(Převzato z dokumentu „Developing Early Writing“, tedy Rozvíjení počátečního psaní, 

strana 164.) 

 

5 

 



Příloha č. 3 

Fráze, které jsou používány v programu „Read Write Inc.“, tedy Čtení a psaní 

začleněno, jako pomůcka při výuce podoby písmen a nácviku jejich psaní.  

(Převzato z http://www.ruthmiskintraining.com/programme-resources/index.html.) 

 

 

 

6 

 



Příloha č. 4 

Příklad výuky programem  „Jolly Phonics“.  

Žáci jsou seznamováni s novým fonémem /p/. Učí se písničku, ve které daný foném 

procvičují. Pro lepší zapamatování fonému jsou dále zařazeny multi-sensoriální 

činnosti, v tomto případě sfoukávání svíčky. 

(Převzato z Jolly Songs, 2005, s. 3.) 

 

 

7 

 



Příloha č. 5 

Příklad knihy ze souboru „reading schemes“.  

 

 

 

8 

 



Příloha č. 6 
Dopis s informacemi o výzkumu, který byl respondentům předán společně s dotazníky. 

 

 

 

9 

 



Příloha č. 7 
Formulář potvrzující souhlas s provedením výzkumu podepsaný ředitelkou školy. 

 

 

10 

 



Příloha č. 8 
Dotazník administrovaný učitelům a asistentům učitelů předškolního ročníku a prvního 

ročníku základní školy. 

Příloha č. 8 a - Dotazník vyplněný respondentem 

předškolního ročníku 

 

11 

 



 

12 

 



 

 

13 

 



Příloha č. 8 b - Dotazník vyplněný respondentem 

prvního ročníku 

 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 



Příloha č. 9 - Lekce odučená metodou řízeného 

čtení 

Příloha č. 9 a - Heslo skupiny 

 

Příloha č. 9 b - Ukázky učitelské verze knihy pro 

výuku metodou řízeného čtení 
Převzato z : Robinson, F., Bodganowicz, B.: What is He?, Reed Edacational and 

Professional Publishing, Oxford, 2000, ISBN: 043-304704-6, strany 1, 8, 9 

 
17 

 



 

Příloha č. 9 c - Pracovní listy 

 
18 

 



 
19 

 



 

Příloha č. 10 - Modelová lekce 

Příloha č. 10 a - Spojené verbální a neverbální 

vyjádření pocitů  
Obrázky byly přejaty z:  

http://www.nicurriculum.org.uk/docs/key_stages_1_and_2/areas_of_learning/pdmu/livi

nglearningtogether/year3/yr3_unit2.pdf 

 

20 

 



Příloha č. 10 b - Cedulky, které připomínají 

žákům, na jakém úkolu pracují  
Tuto cedulku měli na svých stolech žáci modré a zelené skupiny. 

 
Tuto cedulku měli na svých stolech žáci červené a žluté skupiny. 

 

21 

 



Příloha č. 10 c - Ukázky prací žáků 
Práce žáka modré nebo zelené skupiny. 

 

22 

 



Práce žáka červené nebo žluté skupiny. Vidíme, že žák nevyhověl několika kriteriím 

hodnocení. Mezery mezi slovy dodržuje jen v některých případech, taktéž pouze 

v některých případech začíná větu velkým písmenem. Pokud se jedná o použití teček 

na konci vět, vidíme, že žák kriteriu vyhověl. Při popisu své hračky žák opsal některé 

věty z tabule. 

 

23 

 



 

 

Příloha č. 10 d - Fotodokumentace modelové 

lekce 
Společná kontrola v motivační části hodiny. 

 
Seznamování se s knihou - názvem, autorem, ilustrátorem. 

 

24 

 



Diskuse  - predikce. 

 

První část textu sestaveného v rámci výuky metodou řízeného psaní . 

 

25 

 



Příloha č. 11- Fotodokumentace pozorování 

provedeného v ročníku „Early Years Foundation 

Stage“ 

Příloha č. 11 a - Pomůcky pro výuku počátečního 

čtení a psaní 
Nácvik psaní písmen do písku (fixování tvarů písmen). 

 
Přední a zadní strana výukových karet pro nácvik korespondence mezi fonémy 

a grafémy při výuce počáteční gramotnosti metodou „Phonics“. Zadní strana obsahuje 

říkačku pro snazší zapamatování fonému a také popis, který říkáme žákům při nácviku 

psaní daného písmene. 

     

26 

 



Použití plastových písmen při nácviku psaní slov. Učitel pracuje se skupinou žáků, 

diktuje jim slova a oni je pomocí plastových písmen píší na tabulky. 

 
Vějíř, který je používán při nácviku korespondence mezi fonémy a grafémy. Učitel říká 

fonémy, žáci ukazují na svém vějíři, o jaký grafém se jedná. Později učitel říká celá 

slova, žáci ukazují pouze grafém, kterým dané slovo začíná. 

 
Plastové pomůcky pro nácvik psaní písmen. Žáci nejprve používají prsty či kuličky 

pro zafixování správného tvoření písmene. Poté zkouší písmeno napsat na papír. 

 

27 

 



Příloha č. 11 b - Průběh výuky počátečního čtení 

a psaní 

Procvičování již probraných korespondencí mezi grafémy a fonémy. Učitelka napíše 

na tabuli několik grafémů. Poté vyvolává žáky, aby dané grafémy přečetli. 

 
Procvičování korespondencí probíhá také ve skupinách, do kterých jsou žáci rozděleni 

podle svých schopností. Zde může být žákům věnováno více pozornosti. 

 

28 

 



Nácvik nového písmene strategií „circle“, neboli kruh. Žáci třídí předměty na základě 

jejich počátečních písmen. Pokud slovo začíná na daný grafém, zařadí jej žáci do kruhu. 

Pokud ne, nechají jej mimo kruh.Na snímcích je zachycen začátek a konec cvičení. 

 
Konec cvičení, předměty jsou roztříděny. 

 
Procvičování již probraných grafémů strategií „full circle“, neboli celý kruh. Učitel 

postupně píše na tabuli řadu slov (tak, že v původním slově vždy změní jedno písmeno), 

společně s žáky každé slovo čtou. Cílem je dostat se opět k původnímu slovu. 

   

29 

 



Nácvik psaní jednotlivých písmen i celých slov. Učitel vždy psaní žákům nejprve 

modeluje na tabuli. 

Ukázky psaní jednotlivých písmen. 

  
Další písmeno činí některým žákům obtíže. 

  
Pokud se jedná o psaní celých slov, vidíme, že někteří žáci ještě nemají zafixované 

konvence pro psaní - tedy nepíší zprava doleva či mají písmena jednotlivých slov 

rozházená po celé pracovní ploše. 

    
 

 

30 

 



Příloha č. 12 - Fotodokumentace pozorování 

provedeného v „Key Stage 1 ‒ 1. ročníku“ 

Příloha č. 12 a - Pomůcky pro výuku počátečního 

čtení a psaní  
Následující čtyři snímky představují čtenáři písanky, se kterými žáci pracují. 

Na prvním snímku vidíme nácvik jednotlivého písmene. Na druhém snímku již žáci píší 

celé věty. Rozlišují také mezi malými a velkými písmeny. 

  

31 

 



Na dalších snímcích vidíme nácvik spojování jednotlivých písmen při psaní a dále psaní 

celých vět s tím, že písmena jednotlivých slov jsou navzájem spojena. Jedinou výjimku 

činí první slova vět, jelikož k velkému písmenu žáci další písmeno nenavazují.  

 

 

32 

 



Pracovní listy používané při nácviku psaní jednotlivých písmen. Žáci nejprve písmena 

pouze obtahují, poté je zkouší psát na tabulky. 

 

  
Vějíře žáci používají nejen při procvičování jednotlivých fonémů, ale také 

při procvičování nepravidelných slov. 

 

33 

 



Příloha č. 12 b - Průběh výuky počátečního čtení 

a psaní  
Výuka metodou řízeného psaní. Na prvním snímku učitelka modeluje psaní slova 

„cinema“, kino. 

 
Na druhém snímku vidíme již celý text. Vyznačena jsou slova, která jsou pro daný 

příběh důležitá, a na která se mají žáci soustředit při psaní vlastního textu. 

 

34 

 



Výuka metodou sdíleného čtení. Žáci a učitel společně objevují charakteristiky beletrie. 

Učitel zapisuje stěžejní body na tabulku. Jedná se o práci se skupinou pokročilých žáků. 

 
Použití interaktivní tabule pro nácvik nepravidelných slov při výuce metodou 

„Phonics“. Žáci nejprve nacvičují čtení těchto slov, poté je učitel zakryje a žáci je 

zkouší psát. Při kontrole učitel slova opět odkrývá. 

   

35 

 



Výuka dvojslabičných slov. Žáci spojují jednotlivé slabiky ve smysluplná slova. 

 
Procvičování různých fonémů, které se váží k jednomu grafému. Učitel vyvolává žáky, 

slova poté píše na tabuli. 

 
Při diktátu žáci píší celé věty. Vidíme, že jim psaní vět nečiní velké obtíže. Píší velká 

počáteční písmena a tečky na koncích vět, dělají mezery mezi slovy a většinu slov píší 

správně. Jde tedy o žáky pokročilé skupiny. 

  

36 

 


	Seznam příloh

